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H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  
GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ã R Â R E  
privind aprobarea Listei cuprinzând subvenþiile unitare pentru produsele din industria cãrbunelui,

minereurilor feroase, neferoase, radioactive, rare ºi nemetalifere în anul 2000 
În temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia României, 

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre. 

Art. 1. Ñ Se aprobã Lista cuprinzând subvenþiile unitare
în anul 2000 pentru produsele din industria cãrbunelui,
minereurilor feroase, neferoase, radioactive, rare ºi nemeta-
lifere, valorificate de companiile, societãþile naþionale ºi
societãþile comerciale aflate sub autoritatea Ministerului
Industriei ºi Comerþului, prevãzute în anexa la Hotãrârea
Guvernului nr. 42/2000 privind modalitãþile de acordare a

unor ajutoare de stat companiilor, societãþilor naþionale ºi
societãþilor comerciale din industria minierã. 

Art. 2. Ñ Lista cuprinzând subvenþiile unitare în anul
2000 pentru produsele din industria cãrbunelui, minereurilor
feroase, neferoase, radioactive, rare ºi nemetalifere este
prevãzutã în anexa care face parte integrantã din prezenta
hotãrâre. 

PRIM-MINISTRU 
MUGUR CONSTANTIN ISÃRESCU

Contrasemneazã:
p. Ministrul industriei ºi comerþului, 

Ioan Roman, 
secretar de stat 

Bucureºti, 16 iunie 2000. Ministrul finanþelor, 
Nr. 492. Decebal Traian Remeº
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ANEXÃ

L I S T A

cuprinzând subvenþiile unitare pentru produsele din industria cãrbunelui, minereurilor feroase, neferoase, radioactive,
rare ºi nemetalifere, care se subvenþioneazã de la bugetul de stat în anul 2000
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Subvenþia unitarã diferã de la companie la companie, iar în cadrul acestora, de la exploatare la exploatare,
în funcþie de condiþiile de zãcãmânt.

*) Se alocã la producþia fabricatã.
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GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ã R Â R E  
privind aprobarea Programului pentru conservarea ºi închiderea definitivã a unor mine ºi cariere,

etapa a IV-a 
În temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia României, precum ºi ale art. 37 ºi ale art. 38 alin. (2) din Legea

minelor nr. 61/1998, 

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre. 
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Art. 1. Ñ Se aprobã conservarea ºi închiderea definitivã
a unor mine ºi cariere aflate în patrimoniul Companiei
Naþionale de Metale Preþioase ºi Neferoase �ReminÒ Ñ
S.A. Baia Mare, Companiei Naþionale a Cuprului, Aurului ºi
Fierului �MinvestÒ Ñ S.A. Deva, Societãþii Naþionale a Sãrii
�SalromÒ Ñ S.A. Bucureºti, Companiei Naþionale a Uraniului Ñ
S.A. Bucureºti, Companiei Naþionale a Huilei Petroºani Ñ
S.A., Companiei Naþionale a Lignitului Oltenia Ñ S.A.
Târgu Jiu, Societãþii Naþionale a Cãrbunelui Ñ S.A.
Ploieºti, Societãþii Comerciale �Miniera BanatÒ Ñ S.A.
Anina, Societãþii Comerciale �GeolexÒ Ð S.A. Miercurea-
Ciuc, Societãþii Comerciale �GeomoldÒ Ñ S.A. Câmpulung
Moldovenesc, Societãþii Comerciale �GeasolÒ Ñ S.A.
Craiova, Societãþii Comerciale �MinexforÒ Ñ S.A. Deva,
Societãþii Comerciale  �TransgexÒ Ð S.A. Cluj, Societãþii
Comerciale  �CuarþÒ Ñ S.A. Baia Mare, Societãþii
Comerciale  �ForminÒ Ñ S.A. Caransebeº, nominalizate în
anexa nr. 1. 

Art. 2. Ñ Rezervele geologice neexploatate, aferente
minelor ºi carierelor care se închid, rãmân în gestionarea
Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale. 

Art. 3. Ñ (1) Scoaterea din funcþiune ºi din activul
agenþilor economici prevãzuþi la art. 1 precum ºi valorifica-
rea mijloacelor fixe aferente fiecãrui obiectiv prevãzut a se
închide potrivit anexei nr. 1 se vor face cu respectarea
prevederilor Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului
imobilizat în active corporale ºi necorporale, republicatã, cu
completãrile ulterioare. Sumele obþinute din valorificarea mij-
loacelor fixe vor fi folosite cu respectarea prevederilor
legale. 

(2) Lucrãrile de investiþii neterminate ºi nerecepþionate,
aferente fiecãrui obiectiv care se închide, se caseazã de
cãtre agenþii economici prevãzuþi la art. 1, cu respectarea
prevederilor Legii nr. 15/1994, republicatã, cu completãrile
ulterioare. 

(3) Mijloacele fixe rãmase nevalorificate urmeazã regimul
juridic prevãzut în Hotãrârea Guvernului nr. 632/1999 pri-
vind unele mãsuri pentru folosirea ºi valorificarea bunurilor
reprezentând dependinþe ºi anexe tehnologice de la minele
la care închiderea definitivã a fost aprobatã prin hotãrâri
ale Guvernului. 

Art. 4. Ñ (1) Cheltuielile pentru închiderea definitivã a
minelor ºi carierelor, fundamentate în programele tehnice
de dezafectare, ecologizare ºi conservare, elaborate în
acest scop ºi avizate conform legii, inclusiv cheltuielile pen-
tru conservare ºi proiectare, se acoperã din surse proprii ºi
din alocaþiile bugetare aprobate cu aceastã destinaþie în
bugetul Ministerului Industriei ºi Comerþului, în baza listelor
anuale de lucrãri întocmite de ordonatorul principal de
credite. 

(2) Cheltuielile efectuate pentru închiderea minelor ºi
carierelor se vor evidenþia în contabilitate în conformitate cu
prevederile pct. 95 ºi 96 din Regulamentul de aplicare a
Legii contabilitãþii nr. 82/1991, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 704/1993, cu modificãrile ulterioare. În con-
tabilitatea de gestiune, cheltuielile efectuate pentru aceste
activitãþi vor fi evidenþiate distinct. 

(3) Gestionarea fondurilor pentru închidere ºi recon-
strucþie ecologicã a suprafeþelor de teren afectate se reali-
zeazã de Ministerul Industriei ºi Comerþului, cu respectarea
prevederilor legale. 

(4) Cererile de deschidere a creditelor bugetare se vor
face lunar de cãtre ordonatorul principal de credite ºi vor fi
însoþite de deconturile justificative întocmite de agenþii eco-
nomici, potrivit anexei nr. 2. 

(5) Deconturile justificative se vor întocmi pe baza pro-
gramelor tehnice de dezafectare, ecologizare sau conser-
vare a minelor ºi a cheltuielilor efectiv realizate, rezultate
din situaþiile de lucrãri întocmite lunar de agenþii economici. 

(6) Deconturile justificative vor fi verificate ºi avizate de
direcþiile generale ale finanþelor publice ºi controlului finan-
ciar de stat judeþene, respectiv a municipiului Bucureºti. 

Art. 5. Ñ Anexele nr. 1 ºi 2 fac parte integrantã din
prezenta hotãrâre. 

Art. 6. Ñ Pentru minele ºi carierele prevãzute în anexa
nr. 1 la prezenta hotãrâre, precum ºi pentru altele aseme-
nea aprobate prin hotãrâri ale Guvernului în vederea con-
servãrii ºi închiderii, la care lucrãrile de închidere nu au
început în anul financiar aferent aprobãrii, cheltuielile pentru
conservare vor putea continua ºi în perioada urmãtoare, pe
baza unor analize economice, cu condiþia încadrãrii în
valoarea totalã aprobatã. 

Art. 7. Ñ Ministerul Industriei ºi Comerþului, Ministerul
Finanþelor ºi agenþii economici implicaþi vor lua mãsurile
necesare pentru aplicarea prezentei hotãrâri. 

PRIM-MINISTRU 
MUGUR CONSTANTIN ISÃRESCU

Contrasemneazã:
Ministrul industriei ºi comerþului, 

Radu Berceanu
p. Preºedintele Agenþiei Naþionale

pentru Resurse Minerale, 
Sorin Rãdulescu
Ministrul finanþelor, 

Decebal Traian Remeº

Bucureºti, 16 iunie 2000. 
Nr. 493. 
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ANEXA Nr. 1

L I S T A

cuprinzând minele ºi carierele care se închid în etapa a IV-a

Ñ milioane lei Ñ
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ANEXA Nr. 2

MINISTERUL INDUSTRIEI
ªI COMERÞULUI

D E C O N T

al cheltuielilor realizate pentru închiderea minelor, aprobate
prin Hotãrârea Guvernului nr. ................./2000 pentru deschiderea finanþãrii

pe luna .........................../anul .....

II. Inchideri,
din care:

II. Conservãri
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0 1 2 3 4 5 6 7

1. II

2. II

3. TOTAL:

Director general, Director economic,
................................ ................................

Vizat
Verificat realitatea ºi exactitatea datelor din decont
conform procesului-verbal de constatare nr. ...........

Direcþia generalã a finanþelor publice
ºi controlului financiar de stat

Director general,
................................

Plãþile
efectuate

pe perioada
precedentã,

potrivit
situaþiei
de lucrãri

Programul
pe luna
curentã
pentru
care

se solicitã
deschidere
de credite

Cheltuielile
totale

aprobate
pentru

închidere
pe anul.....

Creditele
deschise

pe perioada
precedentã

MinaNr.
crt. Obiectivul

Diferenþa
de acordat
(4+5Ð6)
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ªI ALIMENTAÞIEI

O R D I N
pentru aprobarea Regulamentului privind testarea ºi înregistrarea soiurilor (hibrizilor) 

de plante agricole
Ministrul agriculturii ºi alimentaþiei,
luând în considerare Nota Institutului de Stat pentru Testarea ºi Înregistrarea Soiurilor nr. 3.259 din 22 decem-

brie 1999,
având în vedere prevederile art. 24, 25, 27, 30, 31 ºi 37 cu privire la testarea ºi înregistrarea soiurilor din Legea

nr. 75/1995 privind producerea, controlul calitãþii, comercializarea ºi folosirea seminþelor ºi materialului sãditor, precum ºi
înregistrarea soiurilor de plante agricole, republicatã,

þinând seama de Directiva nr. 70/457 a Consiliului Comunitãþii Europene cu privire la înregistrarea soiurilor în
Catalogul comun al soiurilor din specii de plante agricole, completatã ºi modificatã prin directivele nr. 72/274/CEE,
72/418/CEE, 73/438/CEE, 78/55/CEE, 79/692/CEE, 79/967/CEE, 80/1.141/CEE, 85/3.768/CEE, 86/155/CEE,
88/380/CEE, 90/654/CEE ºi 98/96/CEE privind Catalogul comun al soiurilor din specii de plante agricole, precum ºi
Directiva nr. 98/95/CEE privind introducerea organismelor modificate genetic în Catalogul comun al soiurilor din spe-
cii de plante agricole,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 6/1999 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii ºi Alimentaþiei,
emite urmãtorul ordin:
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Art. 1. Ñ Se aprobã Regulamentul privind testarea ºi
înregistrarea soiurilor (hibrizilor) de plante agricole, anexat
la prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Institutul de Stat pentru Testarea ºi Înregistra-
rea Soiurilor va lua mãsuri pentru aducerea la îndeplinire a

prevederilor prezentului ordin ºi pentru difuzarea
Regulamentului privind testarea ºi înregistrarea soiurilor
(hibrizilor) de plante agricole la toate unitãþile din subordine.

Art. 3. Ñ Prezentul ordin, cu excepþia anexelor, va fi
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii ºi alimentaþiei,
ªtefan Pete,

secretar de stat
Bucureºti, 25 ianuarie 2000.
Nr. 7.

AGENÞIA NAÞIONALÃ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N
privind concursul public de oferte nr. 10/2000 pentru concesionarea 

unor activitãþi miniere de exploatare
Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
având în vedere:
¥ solicitãrile persoanelor juridice pentru concesionarea unor activitãþi miniere de exploatare, adresate Agenþiei

Naþionale pentru Resurse Minerale;
¥ prevederile art. 10 ºi 40 din Legea minelor nr. 61/1998;
¥ prevederile art. 18Ñ29 din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 61/1998, aprobate prin Hotãrârea

Guvernului nr. 639/1998;
¥ Legea nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor;
¥ Normele metodologice-cadru de aplicare a Legii nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, aprobate prin

Hotãrârea Guvernului nr. 216/1999,
în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 368/1999 privind reorganizarea Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale, cu
sediul în municipiul Bucureºti, str. Mendeleev nr. 36Ñ38, sec-
torul 1, telefon +(40)1-3132204, fax +(40)1-2107440, e-mail
<mianas@namr.ro>, oferã, în vederea concesionãrii activitãþilor
miniere de exploatare în condiþiile prevederilor Legii minelor
nr. 61/1998 ºi ale Hotãrârii Guvernului nr. 639/1998, perime-
trele de exploatare cuprinse în anexa care face parte inte-
grantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Durata concesionãrii activitãþilor miniere de
exploatare este de maximum 20 de ani, cu drept de prelun-
gire pe perioade succesive de câte 5 ani.

Art. 3. Ñ În scopul întocmirii ofertelor Agenþia Naþionalã
pentru Resurse Minerale asigurã accesul la datele specifice, în
baza unui acord de confidenþialitate, pentru utilizarea datelor ºi

informaþiilor geologice, cu plata tarifelor pentru consultare, în
condiþiile legii.

Art. 4. Ñ Ofertele pentru concesionarea activitãþilor miniere
de exploatare se depun la Agenþia Naþionalã pentru Resurse
Minerale în termen de 90 de zile calendaristice de la data
publicãrii prezentului ordin în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

Art. 5. Ñ Condiþiile de participare, conþinutul minimal al
ofertelor ºi modul de evaluare a acestora sunt reglementate
prin Procedura de selecþie a ofertelor Ñ Runda 10/2000Ñ
exploatare, care se oferã gratuit, la cerere, de Agenþia
Naþionalã pentru Resurse Minerale.
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Art. 6. Ñ Solicitanþii vor primi, contra unor tarife stabilite,
studiul de oportunitate ºi caietul de sarcini întocmite pentru
fiecare zãcãmânt oferit spre concesiune.

Art. 7. Ñ Ofertanþii rãmân angajaþi prin termenii ofertelor
lor pentru toatã durata de valabilitate a licenþei solicitate.

Art. 8. Ñ Concursul public de oferte pentru concesionarea
unor activitãþi miniere de exploatare se organizeazã în confor-
mitate cu prevederile Legii minelor nr. 61/1998, ale Normelor
pentru aplicarea Legii minelor nr. 61/1998, aprobate prin
Hotãrârea Guvernului nr. 639/1998, ale Legii nr. 219/1998 pri-
vind regimul concesiunilor ºi ale Normelor metodologice-cadru
de aplicare a Legii nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor,
aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 216/1999, astfel:

1. Deschiderea ofertelor va avea loc în ºedinþã publicã, la
sediul Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale. Data ºi ora
ºedinþei publice de deschidere a plicurilor se anunþã la depu-
nerea ofertelor.

Nerespectarea conþinutului plicurilor ºi a coordonatelor peri-
metrului de exploatare oferit determinã descalificarea ofertantu-
lui.

2. În cazul în care pânã la expirarea termenului limitã de
depunere a ofertelor nu se depun cel puþin douã oferte,

Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale va proceda la
republicarea anunþului publicitar, iar procedura licitaþiei va fi
reluatã de la etapa depunerii ofertelor.

3. Pentru continuarea desfãºurãrii procedurii de licitaþie
este necesar ca dupã deschiderea plicurilor exterioare cel
puþin douã oferte sã întrunescã condiþiile prevãzute de lege.

4. În cazul în care nici în urma celei de-a doua runde nu
se desemneazã nici un câºtigãtor, Agenþia Naþionalã pentru
Resurse Minerale va atribui concesionarea prin negociere
directã, conform legii.

5. Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale va analiza
ofertele în maximum 30 de zile ºi va comunica rezultatul
evaluãrii tuturor ofertanþilor.

6. Negocierea licenþelor de exploatare cu câºtigãtorii con-
cursului începe dupã finalizarea eventualelor contestaþii ºi
dureazã 30 de zile lucrãtoare.

Art. 9. Ñ Licenþa de exploatare va intra în vigoare dupã
aprobarea ei prin hotãrâre a Guvernului ºi dupã publicarea
acesteia în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 10. Ñ Prezentul ordin va intra în vigoare la data
publicãrii lui în Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 284/22.VI.20008

Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
Mihail Ianãº

Bucureºti, 16 mai 2000.
Nr. 165.

ANEXÃ

L I S T A
cuprinzând perimetrele de exploatare Ñ Runda 10/2000

Nr. Denumirea Localizarea Suprafaþa CoordonateÑStereo Õ70 Resurse 
crt. perimetrului perimetrului (km2) minerale Observaþii

(judeþul) X              Y

1 2 3 4 5 6 7

1. VALEA BOGÃÞII Braºov 0,024 497 174 527 010 Bazalt
497 057 527 096
497 010 527 000
497 030 526 800

2. LETCA Sãlaj 0,131 651 800 382 800 Calcar
651 725 382 270
651 945 382 230
652 100 382 600

3. RÃSTOCIÑJIBOU Sãlaj 0,039 652 620 370 297 Calcar
652 577 370 364
652 427 370 367
652 633 370 067
652 740 370 112

4. MEREªTI Harghita 0,062 527 712 535 652 Calcar
527 713 535 713
527 872 535 754
527 985 535 813
528 091 535 911
528 194 535 912
528 240 535 877
528 202 535 809
528 180 535 750
528 110 535 718
528 075 535 675
528 030 535 672
527 972 535 681
527 941 535 675
527 923 535 659
527 904 535 665
527 887 535 698

5. ZÃRNEªTIÑDEALUL Braºov 0,672 460 005 516 360 Granodiorit
BLIDARULUI 460 515 516 522

460 615 516 600
460 665 516 675
460 680 516 864
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1 2 3 4 5 6 7

460 564 517 164
460 428 517 360
460 375 517 405
459 959 517 510
459 965 517 340
459 945 517 335
459 914 517 075
459 870 516 600

6. CONDREA I Galaþi 0,156 472 160 684 500 Nisip ºi 
471 848 684 720 pietriº
471 685 684 680
471 520 684 800
470 824 685 085
470 649 685 225
470 575 685 140
470 750 685 000
471 490 684 750
472 125 684 400

7. NOªLAC Alba 0,495 546 340 417 000 Nisip ºi
546 500 417 500 pietriº
547 100 418 000
547 300 418 300
547 500 419 000
547 340 419 000
547 300 418 500
546 400 417 800
546 100 417 000

8. BÃTUÞA Arad 0,319 511 180 271 460 Diabaz
511 180 272 000
510 360 271 960
510 380 271 780
510 750 271 560

9. CRÃCIUNEªTI Maramureº 0,093 716 849 424 643 Argilã 
716 834 424 700 comunã
716 771 424 800
716 610 424 900
716 510 424 975
716 410 424 880
716 530 424 600

10. DUMBRAVA Cluj 0,16 595 652 362 915 Gips
595 560 363 115
595 390 363 329
595 221 363 475
595 163 363 320
595 108 363 325
595 077 363 185
595 128 363 100
595 384 362 980
595 428 362 910

11. BUCªANI Dâmboviþa 0,847 374 730 549 643 Nisip ºi Cu excepþia 
374 310 550 152 pietriº urmãtorului 
374 070 550 350 perimetru:
373 618 550 384 X         Y
373 046 551 040 373 618   550 384
372 900 551 146 373 046   550 040
372 748 551 202 373 994   550 904
372 610 551 354 373 452   550 257
372 254 551 568
371 982 551 886
371 572 552 108
371 428 552 048
371 376 551 844
371 508 551 782
371 679 551 832
372 020 551 653
372 070 551 416
372 192 551 214
372 438 551 148
372 682 551 058
372 994 550 904
373 452 550 257
373 634 550 109
373 911 550 040
374 203 549 764
374 418 549 579
374 628 549 429

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 284/22.VI.2000 9

Compression by CVISION Technologies’ PdfCompressor.  For Evaluation Purposes Only



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 284/22.VI.200010

MINISTERUL FINANÞELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind taxa pe valoarea adãugatã pentru utilajele,

echipamentele ºi serviciile achiziþionate de titularii acordurilor petroliere,
persoane juridice strãine, precum ºi pentru bunurile ºi serviciile finanþate din ajutoare

sau împrumuturi nerambursabile, inclusiv din donaþii ale persoanelor fizice

Ministrul finanþelor,
în baza prevederilor art. 5 ºi ale art. 17 lit. B.m) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa

pe valoarea adãugatã, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 113 din 15 martie 2000,
în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor, cu modi-

ficãrile ulterioare,
emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele privind taxa pe valoarea
adãugatã pentru utilajele, echipamentele ºi serviciile
achiziþionate de titularii acordurilor petroliere, persoane juri-
dice strãine, precum ºi pentru bunurile ºi serviciile finanþate
din ajutoare sau împrumuturi nerambursabile, inclusiv din
donaþii ale persoanelor fizice, prevãzute în anexa care face
parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Certificatele eliberate conform Ordinului minis-
trului finanþelor nr. 2.050/1998 rãmân valabile pe durata
derulãrii contractelor pentru care au fost eliberate.

Art. 3. Ñ Direcþiile generale ale finanþelor publice ºi
controlului financiar de stat judeþene ºi a municipiului
Bucureºti vor lua mãsuri pentru aducerea la îndeplinire a
prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanþelor,
Decebal Traian Remeº

Bucureºti, 25 mai 2000.
Nr. 725. 

1 2 3 4 5 6 7

12. BÃILE 1 MAI Bihor 0,081 615 120 272 380 Turbã ºi
615 200 272 440 nãmol
614 900 273 100 terapeutic
614 790 273 080
615 068 272 468

13. PECINIªCA Caraº-Severin 0,178 375 349 295 053 Calcar
375 569 295 415
375 359 295 453
375 129 295 683
375 019 295 193

14. GLOBU CRAIOVEI Caraº-Severin 0,074 393 403 284 687 Cuarþit
393 433 284 837
393 203 284 907
392 963 284 897
392 963 284 787
393 093 284 737

15. MEHADIA Caraº-Severin 0,073 382 405 292 570 Gresie 
382 405 292 675 cuarþiticã
382 255 292 775
382 090 292 620
382 090 292 500
382 320 292 440

16. SURDUC Caraº-Severin 0,101 422 958 231 933 Granodiorit
422 958 232 201
422 618 232 201
422 628 231 843
422 786 231 913

17. ION CREANGÃÑ Neamþ 0,45 597 600 648 600 Nisip ºi 
RECEA 597 610 648 984 pietriº

598 004 648 888
598 290 649 052
598 240 649 288
597 286 649 286
597 200 648 994
597 400 648 600
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ANEXÃ

N O R M E
privind taxa pe valoarea adãugatã pentru utilajele, echipamentele ºi serviciile achiziþionate

de titularii acordurilor petroliere, persoane juridice strãine, precum ºi pentru bunurile ºi serviciile finanþate
din ajutoare sau împrumuturi nerambursabile, inclusiv din donaþii ale persoanelor fizice 

CAPITOLUL I 
Utilajele, echipamentele ºi serviciile achiziþionate, legate

nemijlocit de operaþiunile petroliere realizate de titularii acor-
durilor petroliere, persoane juridice strãine, în baza Legii

petrolului nr. 134/1995, ºi cele aferente obiectivului de
investiþii �Dezvoltarea ºi modernizarea Aeroportului

Internaþional Bucureºti Ñ OtopeniÒ 

1. Potrivit prevederilor art. 5 alin. 3 din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea
adãugatã, livrarea de utilaje ºi echipamente, precum ºi
prestãrile de servicii, legate nemijlocit de operaþiunile petroliere
realizate de titularii acordurilor petroliere, persoane juridice
strãine, în baza Legii petrolului nr. 134/1995, se vor efectua
cu scutire de taxã pe valoarea adãugatã, iar furnizorii ºi 
prestatorii vor deduce taxa pe valoarea adãugatã aferentã
bunurilor ºi serviciilor achiziþionate, destinate acestor operaþiuni. 

Scutirea de taxa pe valoarea adãugatã pentru utilajele,
echipamentele ºi serviciile achiziþionate, legate nemijlocit de
operaþiunile petroliere, se realizeazã prin restituirea taxei pe
valoarea adãugatã titularilor acordurilor petroliere, persoane
juridice strãine, de cãtre direcþiile generale ale finanþelor
publice ºi controlului financiar de stat judeþene, respectiv a
municipiului Bucureºti, dupã caz.

În acest scop titularii acordurilor petroliere, persoane juri-
dice strãine, vor prezenta direcþiei generale a finanþelor publice
ºi controlului financiar de stat judeþene, respectiv a municipiu-
lui Bucureºti, dupã caz, cererea de restituire a taxei pe valoa-
rea adãugatã prezentatã în anexa nr. 1 la prezentele norme ºi
documentaþia necesarã restituirii, care va cuprinde: 

a) copii de pe contractele privind realizarea obiectivelor de
investiþii de cãtre investitorii strãini pe teritoriul României, apro-
bate de Guvern; 

b) copii de pe contractele încheiate cu furnizorii de bunuri
sau prestatorii de servicii; 

c) copii de pe certificatele de înregistrare ca plãtitori de
taxã pe valoarea adãugatã a furnizorilor de bunuri sau a pres-
tatorilor de servicii; 

d) documentele justificative privind cheltuielile, respectiv
facturi fiscale sau alte documente specifice prevãzute de
Hotãrârea Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea modelelor
formularelor comune privind activitatea financiarã ºi contabilã
ºi a normelor metodologice privind întocmirea ºi utilizarea
acestora, din care sã rezulte cuantumul taxei pe valoarea
adãugatã;

e) dovada plãþii bunurilor sau serviciilor achiziþionate pentru
care se solicitã restituirea taxei pe valoarea adãugatã (ordine
de platã, cecuri, extrase de cont, chitanþe, bonuri fiscale emise
de aparatele de marcat electronice fiscale);

f) orice alte documente considerate necesare pentru
soluþionarea cererii.

Cererile de restituire a taxei pe valoarea adãugatã se ana-
lizeazã ºi se verificã, urmãrindu-se respectarea reglementãrilor
în vigoare cu privire la restituirea taxei pe valoarea adãugatã.
Dupã verificare se va întocmi un proces-verbal de control din
care sã rezulte suma de restituit ºi suma neaprobatã, cu
menþionarea detaliatã a motivelor ce au condus la aceastã
decizie. Sumele de restituit se comunicã direcþiei trezorerie din
cadrul direcþiei generale a finanþelor publice ºi controlului finan-
ciar de stat judeþene, respectiv a municipiului Bucureºti, dupã
caz.

Mãsurile dispuse prin procesul-verbal de control pot fi con-
testate de titularul cererii de restituire a taxei pe valoarea
adãugatã, conform prevederilor Legii nr. 105/1997 pentru

soluþionarea obiecþiunilor, contestaþiilor ºi a plângerilor asupra
sumelor constatate ºi aplicate prin actele de control sau de
impunere ale organelor Ministerului Finanþelor, cu modificãrile
ulterioare.

2. Potrivit prevederilor art. 5 alin. 4 din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 17/2000, livrãrile de utilaje ºi echipa-
mente, precum ºi prestãrile de servicii aferente obiectivului de
investiþii �Dezvoltarea ºi modernizarea Aeroportului Internaþional
BucureºtiÐOtopeniÒ se vor efectua cu scutire de taxã pe valoa-
rea adãugatã, iar furnizorii de bunuri ºi prestatorii de servicii
vor deduce taxa aferentã bunurilor ºi serviciilor achiziþionate,
destinate acestor operaþiuni.

Furnizorii de bunuri ºi prestatorii de servicii care participã
la realizarea obiectivului de investiþii menþionat la alineatul pre-
cedent pot factura bunurile livrate ºi serviciile prestate fãrã
taxa pe valoarea adãugatã, cu exercitarea dreptului de dedu-
cere a taxei aferente intrãrilor destinate realizãrii acestor
operaþiuni, pe baza unui certificat, potrivit modelului prezentat
în anexa nr. 2 la prezentele norme, eliberat de Direcþia gene-
ralã a finanþelor publice ºi controlului financiar de stat a
judeþului Ilfov, la care este înregistrat beneficiarul investiþiei ca
plãtitor de impozite ºi taxe.

Certificatul va fi eliberat la cererea beneficiarului, întocmitã
potrivit modelului prezentat în anexa nr. 3 la prezentele
norme, pe baza documentaþiei care trebuie sã cuprindã:

a) copia de pe actele de înfiinþare ºi funcþionare a benefi-
ciarului investiþiei;

b) copia de pe certificatul de înregistrare fiscalã a benefici-
arului investiþiei;

c) copia de pe documentul prin care se aprobã realizarea
investiþiei;

d) copia de pe contractele încheiate cu furnizorii de bunuri
sau cu prestatorii de servicii;

e) certificatul de atestare fiscalã eliberat în acest scop;
f) copia de pe certificatele de înregistrare ca plãtitori de

taxã pe valoarea adãugatã a furnizorilor de bunuri sau a
prestatorilor de servicii;

g) orice alte documente considerate necesare pentru
soluþionarea cererii.

CAPITOLUL II
Bunurile ºi serviciile finanþate din ajutoare

sau din împrumuturi nerambursabile acordate de guverne
strãine, de organisme internaþionale ºi de organizaþii

nonprofit ºi de caritate din strãinãtate ºi din þarã,
inclusiv din donaþii ale persoanelor fizice

I. Pentru bunurile ºi serviciile finanþate din ajutoare sau din
împrumuturi nerambursabile, acordate de guverne strãine sau
de organisme internaþionale, cota zero a taxei pe valoarea
adãugatã se aplicã dacã sunt îndeplinite cumulativ urmãtoarele
condiþii:

1. sã se realizeze obiective de investiþii nominalizate în
hotãrâri ale Guvernului sau prevãzute în acorduri, protocoale
ºi înþelegeri încheiate cu guverne strãine sau cu organisme
internaþionale;

2. finanþarea sã fie asiguratã din:
a) fondul de contrapartidã constituit din contravaloarea în

lei a ajutoarelor primite de România sub formã de bunuri ºi
de servicii;

b) ajutoare sau împrumuturi nerambursabile acordate de
guverne strãine sau de organisme internaþionale.

II. Pentru bunurile ºi serviciile finanþate din ajutoare sau din
împrumuturi nerambursabile acordate de organizaþii nonprofit ºi
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de caritate din strãinãtate ºi din þarã, precum ºi din donaþii ale
persoanelor fizice, cota zero a taxei pe valoarea adãugatã se
aplicã dacã sunt îndeplinite cumulativ urmãtoarele condiþii:

1. sã se realizeze obiective nominalizate în hotãrâri ale
Guvernului sau prevãzute în acorduri, protocoale ºi înþelegeri
încheiate cu organizaþii nonprofit ºi de caritate, cu excepþia
obiectivelor realizate din donaþii ale persoanelor fizice;

2. obiectivele sã fie destinate unor scopuri cu caracter
umanitar, social, filantropic, religios, de apãrare a sãnãtãþii,
cultural, artistic, educativ, ºtiinþific, sportiv, de protecþie ºi ame-
liorare a mediului, de protecþie ºi conservare a monumentelor
istorice ºi de arhitecturã ºi sã fie concretizate în bunuri ºi ser-
vicii, cum sunt: construcþii, dotãri cu tehnicã de calcul, apara-
turã de specialitate, mobilier specific etc.; prin obiectiv nu se
înþelege achiziþionarea de materiale consumabile ºi servicii sau
de alte bunuri nelegate strict de realizarea scopurilor
menþionate mai sus;

3. finanþarea sã fie asiguratã din:
a) fonduri ale organizaþiilor nonprofit ºi de caritate din

strãinãtate ºi din þarã;
b) donaþii ale persoanelor fizice.
III. Cota zero a taxei pe valoarea adãugatã se realizeazã

prin una dintre urmãtoarele modalitãþi:
a) prin exercitarea dreptului de deducere de cãtre benefici-

arii obiectivelor sau ai proiectelor, dacã aceºtia sunt plãtitori
de taxã pe valoarea adãugatã;

b) prin restituirea taxei pe valoarea adãugatã aferente
aprovizionãrilor destinate realizãrii obiectivelor sau proiectelor
ai cãror beneficiari nu sunt plãtitori de taxã pe valoarea
adãugatã de cãtre organul fiscal teritorial la care sunt înregis-
traþi ca plãtitori de impozite ºi taxe.

Restituirea taxei pe valoarea adãugatã aferente obiectivelor
sau proiectelor ai cãror beneficiari sunt neplãtitori de taxã pe
valoarea adãugatã se efectueazã de organele fiscale teritori-
ale, la cererea acestora.

Cererile de restituire a taxei pe valoarea adãugatã se vor
depune la organul fiscal teritorial la care sunt înregistraþi titu-
larii cererii, trimestrial, cel mai târziu pânã la finele lunii
urmãtoare încheierii unui trimestru, ºi vor fi justificate numai
cu documente aferente cumpãrãrilor efectuate în trimestrul
pentru care se solicitã restituirea taxei pe valoarea adãugatã.
Nedepunerea în termen ºi necuprinderea tuturor documentelor
justificative atrag pierderea dreptului de restituire a taxei pe
valoarea adãugatã.

Documentaþia necesarã pentru restituirea taxei pe valoarea
adãugatã va cuprinde:

Ñ cererea de restituire a taxei pe valoarea adãugatã,
potrivit modelului prezentat în anexa nr. 4 la prezentele
norme;

Ñ copia de pe certificatul de înregistrare fiscalã;
Ñ comunicarea bãncii privind atribuirea numãrului de cont:

curent, investiþii Ñ lei, valutã;
Ñ copia de pe autorizaþia de construcþie a obiectivului,

dacã este cazul;
Ñ documentele justificative privind cheltuielile, respectiv

facturi fiscale sau alte documente specifice prevãzute de
Hotãrârea Guvernului nr. 831/1997, din care sã rezulte cuan-
tumul taxei pe valoarea adãugatã;

Ñ dovada plãþii pânã la data soluþionãrii cererii pentru
bunurile sau serviciile achiziþionate pentru care se solicitã
restituirea taxei pe valoarea adãugatã (dispoziþii de platã, dis-
poziþii de încasare, ordine de platã, cecuri, extrase de cont,
chitanþe, bonuri fiscale emise de aparate de marcat electro-
nice fiscale);

Ñ documentele din care sã rezulte modalitatea de
finanþare, însoþite de traducerea autorizatã a acestora,
dupã caz.

În situaþia în care pentru efectuarea verificãrii ºi analizei
sunt necesare ºi alte documente decât cele menþionate mai

sus, organul fiscal le poate solicita titularului cererii de restitu-
ire a taxei pe valoarea adãugatã.

Cererile se analizeazã ºi se verificã, urmãrindu-se respec-
tarea reglementãrilor în vigoare cu privire la restituirea taxei
pe valoarea adãugatã. Dupã verificare se va întocmi un pro-
ces-verbal de control din care sã rezulte suma de restituit ºi
suma neaprobatã, cu menþionarea detaliatã a motivelor ce au
condus la aceastã decizie.

Restituirea taxei pe valoarea adãugatã se aprobã de con-
ducãtorul unitãþii fiscale. Pe baza aprobãrii restituirea sumei
cãtre beneficiarul cererii se face prin trezoreria statului.

Mãsurile dispuse prin procesul-verbal de control pot fi con-
testate de titularul cererii de restituire a taxei pe valoarea
adãugatã conform prevederilor Legii nr. 105/1997, cu modi-
ficãrile ulterioare;

c) prin facturarea de cãtre furnizorii de bunuri ºi prestatorii
de servicii, care participã la realizarea obiectivelor sau proiec-
telor finanþate din fondurile prevãzute la pct. I ºi II, denumiþi
în continuare contractori, ºi de cãtre furnizorii sau prestatorii
acestora din România, denumiþi subcontractori, a bunurilor
livrate ºi a serviciilor prestate fãrã taxã pe valoarea adãugatã,
cu exercitarea dreptului de deducere a taxei aferente intrãrilor
destinate realizãrii obiectivului sau a proiectului, dupã caz, pe
baza unui certificat, potrivit modelului prezentat în anexa nr. 5
la prezentele norme.

Certificatul va fi eliberat la cererea beneficiarului, indiferent
de calitatea sa de plãtitor sau neplãtitor de taxã pe valoarea
adãugatã, de cãtre direcþia generalã a finanþelor publice ºi
controlului financiar de stat judeþeanã, respectiv a municipiului
Bucureºti, dupã caz, la care este înregistrat ca plãtitor de
impozite ºi taxe. Cererea va fi însoþitã de urmãtoarele docu-
mente:

Ñ copia de pe certificatul de înregistrare ca plãtitor de
taxã pe valoarea adãugatã a furnizorului de bunuri sau a
prestatorului de servicii, contractor sau subcontractor,
dupã caz;

Ñ copia de pe autorizaþia de construcþie a obiectivului,
dacã este cazul;

Ñ certificatele de atestare fiscalã, eliberate în acest scop,
pentru contractori ºi subcontractori, precum ºi pentru benefi-
ciar, dacã acesta este înregistrat ca plãtitor de taxã pe valoa-
rea adãugatã;

Ñ documentele din care sã rezulte modalitatea de
finanþare, conform pct. I ºi II, însoþite de traducerea autorizatã
a acestora, dupã caz;

Ñ copia de pe actul de constituire sau de autorizare, dupã
caz, ºi traducerea autorizatã, în cazul persoanei nerezidente;

Ñ copia de pe actul de înregistrare la organele abilitate
din þara de origine, în cazul persoanei nerezidente, ºi traduce-
rea autorizatã;

Ñ copia de pe certificatul de înregistrare fiscalã a repre-
zentantului fiscal sau a sucursalei ori a altei subunitãþi de tip
sediu secundar, dupã caz;

Ñ acceptul scris al reprezentantului fiscal, dupã caz;
Ñ copia de pe contractul încheiat cu furnizorul de bunuri

sau cu prestatorul de servicii destinate realizãrii obiectivelor
sau proiectelor finanþate din fonduri nerambursabile acordate
de guverne strãine, organisme internaþionale, organizaþii non-
profit ºi de caritate din strãinãtate ºi din þarã, inclusiv din
donaþii ale persoanelor fizice, însoþit de traducerea autorizatã,
dupã caz;

Ñ copiile de pe contractele încheiate de contractori cu fur-
nizori de bunuri sau prestatori de servicii din România,
denumiþi subcontractori.

În situaþia în care pentru soluþionarea cererii de eliberare
a certificatului de cota zero a taxei pe valoarea adãugatã sunt
necesare ºi alte documente decât cele menþionate mai sus,
organul fiscal le poate solicita titularului cererii.

Certificatul eliberat în condiþiile menþionate mai sus este
valabil de la data eliberãrii pe toatã durata de realizare a
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obiectivului sau a proiectului, dupã caz, sau pe perioada sti-
pulatã în contractul dintre pãrþi pentru livrarea de bunuri sau
pentru prestarea de servicii.

Furnizorii de bunuri sau prestatorii de servicii, contractori
sau subcontractori, au obligaþia sã menþioneze pe facturã
numãrul ºi data certificatului în baza cãruia factureazã cu cota
zero a taxei pe valoarea adãugatã, precum ºi denumirea
beneficiarului obiectivului sau al proiectului.

În situaþia în care furnizorul sau prestatorul nu are domici-
liul sau sediul stabil în România, acesta are obligaþia, potrivit
prevederilor art. 8 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 17/2000, sã desemneze un reprezentant fiscal domiciliat în
România, care se angajeazã sã îndeplineascã obligaþiile ce îi
revin conform legislaþiei privind taxa pe valoarea adãugatã.

Nu este obligatorie desemnarea unui reprezentant fiscal în
cazul în care livrãrile de bunuri ºi prestãrile de servicii desti-
nate realizãrii obiectivului sau proiectului finanþat din împrumu-
turi nerambursabile acordate de guverne strãine sau de
organisme internaþionale se realizeazã prin sucursale sau prin
alte subunitãþi de tip sedii secundare ale persoanei juridice
strãine înregistrate în România ca plãtitoare de taxã pe valoa-
rea adãugatã.

CAPITOLUL III
Dispoziþii comune

1. Direcþiile generale ale finanþelor publice ºi controlului
financiar de stat judeþene, respectiv a municipiului Bucureºti,
vor þine evidenþa certificatelor de cota zero a taxei pe valoa-
rea adãugatã, eliberate conform prezentelor norme, într-un
registru de evidenþã prezentat în anexa nr. 6 la prezentele
norme. Certificatele eliberate pentru livrãrile de utilaje ºi echi-

pamente, precum ºi pentru prestãrile de servicii aferente obi-
ectivului de investiþii �Dezvoltarea ºi modernizarea Aeroportului
Internaþional BucureºtiÑOtopeniÒ se vor înscrie în acest regi-
stru fãrã a se completa coloanele 9Ð13.

Acest registru va fi completat, parafat, numerotat ºi pãstrat
de direcþiile generale ale finanþelor publice ºi controlului finan-
ciar de stat judeþene, respectiv a municipiului Bucureºti, dupã
caz.

2. Direcþiile generale ale finanþelor publice ºi controlului
financiar de stat judeþene, respectiv a municipiului Bucureºti,
au obligaþia sã întocmeascã lunar lista cuprinzând furnizorii de
bunuri ºi prestatorii de servicii pentru care s-au eliberat certifi-
cate de aplicare a cotei zero a taxei pe valoarea adãugatã în
cursul lunii expirate ºi sã o transmitã, pânã la data de 5 a
lunii urmãtoare, organelor fiscale teritoriale la care aceºtia sunt
înregistraþi ca plãtitori de impozite ºi taxe.

Organele fiscale teritoriale au obligaþia sã verifice respecta-
rea prevederilor legale privind taxa pe valoarea adãugatã în
cazul operaþiunilor pentru care au fost eliberate certificatele.

3. Livrãrile de bunuri ºi prestãrile de servicii, facturate fãrã
taxã pe valoarea adãugatã în baza certificatelor de cotã zero
a taxei pe valoarea adãugatã acordate, se înscriu în Jurnalul
pentru vânzãri ºi în Decontul de taxã pe valoarea adãugatã
la rubrica prevãzutã pentru evidenþierea operaþiunilor scutite cu
drept de deducere.

4. Taxa pe valoarea adãugatã se restituie cu ordin de
platã din contul 20.13.01.02 �Taxa pe valoarea adãugatã resti-
tuitãÒ, deschis la trezoreria statului.

Direcþia generalã a finanþelor publice ºi controlului financiar
de stat a judeþului Ilfov restituie taxa pe valoarea adãugatã
din contul 60.13. x. 02 deschis la Banca Comercialã Românã Ñ
S.A., Sucursala municipiului Bucureºti.

ANEXA Nr. 1
la norme

C E R E R E
de restituire a taxei pe valoarea adãugatã

Societatea ..........................................., titular al acordului petrolier ...........................................,
în conformitate cu prevederile Legii petrolului nr. 134/1995 ºi ale art. 5 alin. 3 din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adãugatã, prin prezenta solicitãm resti-
tuirea taxei pe valoarea adãugatã plãtitã pentru bunurile ºi serviciile achiziþionate, legate nemijlocit
de activitãþile în domeniul .............................................................., în sumã de ........................ lei.

Anexãm urmãtoarele documente (se marchezã cu x):

Ñ factura fiscalã ¨
Ñ alte documente legal aprobate ¨
Ñ documente de platã ¨
Restituirea este aferentã lunii .............................................
Solicitãm restituirea în contul nr. ............................................., deschis la ................................, 
Sucursala ......................................................................... .

Conducãtorul societãþii, Data ........................
Semnãtura ºi ºtampila ........................

C A D R U  R E Z E R V A T  O R G A N U L U I  F I S C A L

Aprobãm restituirea T.V.A. pentru suma de.............................................................................. lei
Nu aprobãm restituirea sumei de ...............................................................................................lei
din urmãtoarele motive: ...................................................................................................................
............................................................................................................................... .............................
Directorul general al Direcþiei generale a finanþelor publice ºi controlului financiar de stat a
judeþului ............................./a municipiului Bucureºti

Semnãtura........................ Data........................

ªtampila
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ANEXA Nr. 2
la norme

MINISTERUL FINANÞELOR
Direcþia generalã a finanþelor publice

ºi controlului financiar de stat a judeþului Ilfov

C E R T I F I C A T

nr. ........................../ data ....................................

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. 4 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adãugatã, se acordã cota zero a taxei pe valoarea adãugatã
unitãþii .....................................................................................................................................................
....................................................................... pentru utilajele ºi echipamentele livrate, precum ºi
pentru serviciile prestate în baza contractelor:

Ñ nr. ............................../.........................., de cãtre ...................................................................
Ñ nr. ............................/.........................., de cãtre .................................................................
Ñ nr. ............................/.........................., de cãtre .................................................................
Ñ nr. ............................/.........................., de cãtre ................................................................,

aferente obiectivului de investiþii �Dezvoltarea ºi modernizarea Aeroportului Internaþional
BucureºtiÐOtopeniÒ.

Furnizorii de utilaje ºi echipamente ºi prestatorii de servicii vor aplica cota zero a taxei pe
valoarea adãugatã la facturarea bunurilor livrate ºi a serviciilor prestate, beneficiind de exercitarea
dreptului de deducere a taxei pe valoarea adãugatã aferente cumpãrãrilor de bunuri ºi servicii
destinate realizãrii contractelor.

Pe facturã se vor înscrie numãrul ºi data prezentului certificat.

Director general,
.......................................

ANEXA Nr. 3
la norme

C E R E R E

Denumirea solicitantului ...............................................................................................................
Sediul/Adresa:
localitatea ........................................., str. ............................... nr. ......., judeþul/sectorul ..............,

codul poºtal ..............., codul fiscal ..................................., organul fiscal la care este înregistrat
..........................................

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. 4 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adãugatã, prin prezenta solicitãm eliberarea unui certificat
de scutire de la plata taxei pe valoarea adãugatã pentru utilajele ºi echipamentele achiziþionate de
la furnizori în baza urmãtoarelor contracte:

1. Denumirea furnizorului ............................................................................................................,
contractul nr. .............................................. din data de ....................................................................

2. Denumirea furnizorului ............................................................................................................,
contractul nr. .............................................. din data de ....................................................................

3. ....................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................,
precum ºi pentru serviciile prestate de cãtre:

1. Denumirea prestatorului ............................................................................................................,
contractul nr. .............................................. din data de ....................................................................

2. Denumirea prestatorului ............................................................................................................,
contractul nr. .............................................. din data de ....................................................................

3. ....................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................

Anexãm urmãtoarele documente:
.................................................................................................................................................................

Numele ºi prenumele ..................................................................................................................
Funcþia .............................................................................. data .................................................

Semnãtura ºi ºtampila,
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ANEXA Nr. 4
la norme

C E R E R E
de restituire a taxei pe valoarea adãugatã

1. Denumirea solicitantului .................................................................................................................

2. Sediul/Adresa:
localitatea ........................................................................., str ..................................... nr. ...........,
sectorul .........................., codul poºtal ............., codul fiscal .............., judeþul ...........................

În conformitate cu prevederile art. 17 lit. B.m) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adãugatã, prin prezenta solicitãm restituirea taxei pe valoarea
adãugatã, plãtitã pentru bunurile ºi serviciile achiziþionate, cu finanþare directã asiguratã din aju-
toare sau împrumuturi nerambursabile acordate de guverne strãine, de organisme internaþionale ºi
de organizaþii nonprofit ºi de caritate, inclusiv din donaþii ale persoanelor fizice, dupã caz.

Anexãm urmãtoarele documente (se marcheazã cu x):

Ñ factura fiscalã ¨

Ñ alte documente legal aprobate ¨

Restituirea este aferentã obiectivului/proiectului .......................................................................
........................................................................................................................................................................

Solicitãm restituirea în contul nr. ...................., deschis la ......................................................... .
Finanþarea este asiguratã din ..................................................................................................... .

Conducãtorul unitãþii,
Semnãtura ...............................

C A D R U  R E Z E R V A T  O R G A N U L U I  F I S C A L

Aprobãm restituirea T.V.A. pentru suma de.............................................................................. lei

Nu aprobãm restituirea sumei de .............................................................................................. lei
din urmãtoarele motive: ...................................................................................................................
............................................................................................................................... .............................

Numele persoanei care aprobã restituirea .....................................................................................

Funcþia ................................................................................................................................................

Semnãtura........................ Data........................

ANEXA Nr. 5
la norme

MINISTERUL FINANÞELOR
Direcþia generalã a finanþelor publice

ºi controlului financiar de stat
a judeþului ..................................../municipiului Bucureºti

C E R T I F I C A T

nr. ........................./ data ............................

În conformitate cu art. 17 lit. B. m) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 17/2000 pri-
vind taxa pe valoarea adãugatã se acordã cota zero a taxei pe valoarea adãugatã
.................................................................................................................................................................

(denumirea beneficiarului)

pentru bunurile livrate ºi serviciile prestate de urmãtorii contractori ºi subcontractori:
1. Contractor ........................... contract nr. ................ valoare ......................
1.1. Subcontractor ..................... contract nr. ................ valoare ......................
1.2. Subcontractor ..................... contract nr. ................ valoare ......................
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2. Contractor ........................... contract nr. ................ valoare ......................
2.1. Subcontractor ..................... contract nr. ................ valoare ......................
2.2. Subcontractor ..................... contract nr. ................ valoare ......................

privind obiectivul/proiectul ........................................................................................................
......................................................................................................................................................................,
finanþat de ................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................

Contractorii ºi subcontractorii vor aplica cota zero a taxei pe valoarea adãugatã la facturarea
bunurilor livrate ºi a serviciilor prestate, beneficiind de exercitarea dreptului de deducere a taxei
pe valoarea adãugatã aferente cumpãrãrilor de bunuri ºi servicii destinate realizãrii contractelor.

Pe facturã se vor înscrie numãrul ºi data prezentului certificat, precum ºi denumirea benefi-
ciarului obiectivului/proiectului.

Director general,
..................................

ANEXA Nr. 6

la norme

MINISTERUL FINANÞELOR

Direcþia generalã a finanþelor publice
ºi controlului financiar de stat

a judeþului ..................../municipiului Bucureºti

R E G I S T R U

de evidenþã a certificatelor de cotã zero a taxei pe valoarea adãugatã eliberate

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Prezentul registru conþine ................................ pagini, numerotate de la 1 la ................................, fiecare filã fiind
parafatã/ºtampilatã în data de ................................ .

Director general,
....................................................

(semnãtura ºi ºtampila)

PENTRU CONTRACTORII/SUBCONTRACTORIICERTIFICAT FINANÞAREA GRATUITÃ

Codul
fiscal Sediul

Numãrul
ºi data

contractului

Valoarea
contractuluiDenumirea Suma Obiectivul/

proiectul BeneficiarulNr. Data Solicitantul AlteleFinanþatorul
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